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Az ajándékok becsomagolva, 
a díszek felkerültek a fára, az 
asztal megterítve. Minden ké-
szen áll a meghitt ünneplésre 
a Mogyorósi családban, ahol az 
ünnepek varázsát olyan pilla-
natok adják, mint az együtt 
töltött idő és a sok-sok ölelés.

Mogyorósi Péter és Réka, a ba-
lassagyarmati Peti-Pita Büfé és az 
Őrhalomban található Peti-Pita Street 
tulajdonosai 21 éve alkotnak egy párt, 
középiskolai diákszerelem az övék. 
Ahogy a családanya mondja, mindig is 
nagy családra vágytak. 

„2013-ban megszületett Emese és 
Levente. Harmadik gyermekként Luca 
lányunk érkezett a családba, 2015-
ben. A három gyerek után úgy érez-
tük, megérkeztünk, tökéletes a csa-
ládunk, Petiék is és mi is hárman va-
gyunk tesók, így terveztük. De a Jóis-
ten másképp gondolta, és a Covid kel-
lős közepén terhes lettem újra. Izgal-
mas 9 hónap után megszületett Bene-
dek és Márk. A változatosság kedvéért 
ők egypetéjű ikrek, a megkülönböz-
tetésük a közeli családnak is fejtörést 
okozott hónapokig.” 

Az öt gyermek a legnagyobb 
ajándék. 

„Emese és Levente a Dózsa suli 4. év-
folyamának sporttagozatára jár. Na-
gyon mozgékony, sportos gyerekek, a 
mindennapi testnevelés órákon túl a 
Vitalitás SE-nél kajakoznak. Luca má-
sodikos, egy éve hip-hop táncol, vala-
mint az iskolában jár atlétikára és most 
kezdett el ő is kajakozni. Azt mond-
ja magáról, hogy ő a legkülönlegesebb 
a gyerekeink között, mert neki nincs 
ikertestvére.”

Az adventi készülődés izgatott-
sággal és vágyakozással teli.

„Már november közepe felé elkez-
dem becsempészni a különböző fény-
füzéreket, szépen lassan díszítjük fel 
a házat, a gyerekek pedig a szobáikat. 
A december tele van névnapokkal és 

születésnapokkal, így nehezített te-
rep a készülődés, mert folyton ünnep-
lünk. De azért a sok teendő mellett 
szakítunk időt a mézeskalács sütésé-
re, amiben szívesen segítenek a gyere-
kek. Már november végén megszület-
nek az első levelek a Jézuskának.”

A karácsonyfa kiválasztása is fe-
jtörést okozhat.

„Pár éve vettünk egy műfenyőt, egy-
szerűen csak azért, mert megtetszett. 
Hozzánk a fát a Jézuska hozza az aján-
dékokkal együtt, minden évben Szent-
este. Úgy szoktuk intézni, hogy a gye-
rekek anyukáméknál legyenek, amíg 
mi feldíszítjük a 
fát, és az ajándékok 
többsége is ilyen-
kor kerül becsoma-
golásra. Mindig az 
utolsó pillanatban, 
nálunk ez a hagyo-
mány!

Ne feledkez-
zünk meg a ko-
rgó pocakról 
sem.

„Nem szoktunk 
különleges ételeket 
készíteni, inkább 
olyat, amit min-
denki szeret és biz-
tosan elfogy. A leg-
nagyobb kedvenc a 
rántott hús. Annyi-
ra szeretik a gyere-
kek, hogy akár tévézés közben is elrág-
csálják, ezért ez Karácsonykor sem ma-
radhat ki a menüsorból. Nagy kedvenc 
még a harcsapaprikás, csakis nokedlivel. 
Ezen kívül Cordon Bleu, rántott sajt, 
rántott hal és az elmaradhatatlan majo-
nézes kukorica saláta, lilahagymás bur-
gonyasaláta. Sütik közül van egy nagyon 
jó diós-habos sütireceptem, amit a család 
nem tud megunni. Szeretjük még a bejg-
lit, islert, mézeskrémest, és közkívánatra 
még egy kis pogácsa is szokott készülni.”

A ti karácsonyotok.
„Szenteste anyukáméknál vacsorá-

zunk a szüleimmel, testvéreimmel és 
az idén 93 éves nagypapánkkal. Ami-
kor hazaérünk a sötétben, csak a kará-
csonyfa fénye szűrődik ki a házból. Va-
laki mindig kiszúrja már az udvarról, s 
elkiáltja magát izgatottan: „Nézzétek, 
jött a Jézuska!” Aztán rohanás a ház-
ba, és csodálkozás, hogy „Ó, de szép” 
meg persze megy a találgatás, hogy mit 
rejthetnek a csomagok. Mielőtt bon-
togatni kezdenénk, elénekeljük közö-
sen a kedvenc karácsonyi dalunkat, a 
Mennyből az angyalt. Karácsony más-

napján Peti édes-
apjával és testvé-
reivel ülünk ös�-
sze. Apósom 
ilyenkor min-
dig készíttet egy 
fotót magáról, 
ahogy a 11 uno-
kája „lóg” rajta. 
Ezen sokat ne-
vetünk, mert le-
hetetlen őket 
úgy fényképezni, 
hogy az összes 
gyerek egy irány-
ba nézzen.”

Nagycsalád-
ban ünnepelni.

„ S z e r e n c s é s -
nek érezzük ma-
gunkat és hálá-

sak vagyunk a sorsnak, hogy egész éle-
tünkben nagycsaládban ünnepelhe-
tünk. Nagyon örülök, hogy ők öten 
ott lesznek egymásnak egész életük-
ben, mindig lesz kire számítaniuk, 
mert a legeslegnagyobb kincs a testvér, 
és mi úgy is neveljük őket, hogy segít-
sék és védjék egymást.”

Zábrádi Dorottya 
(A teljes interjút 

elolvashatják honlapunkon: 
gyarmatihirek.hu)

Nagycsaládban ünnepelni
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„Balassagyarmaton az 
első aero kört a Balassi Bá-
lint Gimnáziumban alapí-
tották az 1940-es évek ele-
jén. A háború után a város-
ban a Magyar Szabadsághar-
cos Szövetség Repülő Sport-
osztálya foglalkozott repü-
lő modellezéssel, de miután 
elvitték a megyeszékhelyt, a 
kör elhalt. Az 1950-es évek 
legvégén a Balassi gimná-
ziumban alakult modelle-
ző szakkör, amelynek tag-
ja volt Molnár Ferenc, a ké-
sőbbi igazgató helyettes, és 
Rozmán Vilmos testneve-
lő tanár. A kör viszonylag sokáig működött 
és sok gyereket vontak be a munkába. Saj-
nos a tanárok elfoglaltsága miatt ez is el-
halt. A nagy lökést az Úttörőház megnyi-
tása adta 1970-ben. Ezekben az intézmé-
nyekben szinte kötelező volt a modellező 
szakkör működtetése. A későbbi modelle-
ző klub törzstagsága a magamfajta kis tiné-
dzserekből itt verbuválódott.”

Virágzás.
„Szerencsés egybeesés, hogy az MHSZ 

megyei modellezési főelőadója Havrán 
Sándor lett, aki fiatalos lendülettel nekilá-
tott újjászervezni a megye modellező éle-
tét. Támogatásával 1973 tavaszán, éppen 
ötven évvel ezelőtt, alakult meg a Balassa-
gyarmati Modellező Klub az MHSZ által 
biztosított helyiségben és anyagi támoga-
tásával. Ezután az úttörőházi szakkörből 
a tehetséges, a modellezéshez kedvet érző 
gyerekek jöhettek át a klubba. A megala-
kulástól kezdve az 1980-as évek végéig te-
hető a klub virágzása.” 

Az alvó oroszlán.
„Már kis koromban, ha megláttam egy 

szerkezetet, azon agyaltam, hogy lehet-
ne ezt kicsiben elkészíteni, hát még úgy, 
hogy működjön is. Ekkortájt épültek a 

balassagyarmati gyárak. A Finomkötött, a 
Nyomda, a Fémipari Vállalat, a Kábelgyár 
új telephelyeinek makettjeit kiállították 
az üzletek kirakataiban, ezeket nagyon 
megcsodáltam. Közben a gépek és a jár-
művek szeretete is egyre jobban megfer-
tőzött, édesapám miatt különösen a vas-
úti járműveké. Kis koromban kimondot-
tan féltem a gőzmozdonyoktól, de édes-
apám minden irodalmat beszerzett a té-
mában, és egy idő után 
ezeket nézegethettem. 
Sok kérdés fogalma-
zódott meg bennem. 
A választ úgy oldotta 
meg, hogy kimentünk 
a fűtőházba, amikor a 
gépe kazánt mosott, 
vagy részlegvizsgázott, 
és ott a felügyeletével 
a megbontott szerke-
zeti elemeket megnéz-
hettem. Ez olyan volt, 
mint amikor az idom-
ár jelenlétében a kisgye-
rek megsimogathatja az 
alvó oroszlánt!”

Hasznos polgárok.

„A modellezés személyiséget formáló 
tevékenység. Ahogy a régi mondás szólt: 
tanít, nevel, szórakoztat. Közülünk, akik 
annak idején fiatal gyerekként elindítot-
tuk a klubot, senki sem kallódott el, mind-
annyian a társadalom, és ami ennél is fon-
tosabb, Balassagyarmat hasznos polgárai 
lettünk. Senki sem gondolná, hogy példá-
ul a népszerű basszusgitáros, Knyazovicky 
József, és a zöldséges vállalkozó, Badó Jó-
zsef mögött is modellezéssel eltöltött évek 
vannak. Közel huszonhárom évig voltam 
területi vezető, több száz beosztottal, egy 
olyan cégnél, ahol a mindennapok túlélé-
séért kellett küzdeni. Amikor hazamen-
tem, és lementem a pincében lévő műhely-
be, akkor végleg kiléptem az embert men-
tálisan és testileg is szép lassan felemésztő 
világból. Úgy érzem, hogy nálam a Gond-
viselésen és a családi háttéren túl a model-
lezés volt az, ami vigyázott rám.”

Újabb ötven. 
„Eddig Nyírjesben három nemzetközi 

versenyt rendeztünk, amelyek részei vol-
tak az országos bajnokságnak. Nagyon 
várjuk, hogy a Nagy Tónál rendeződ-
jön a helyzet, és ha ez megtörténik, ak-
kor 2025-ben van esély rá, hogy megren-
dezzük a IV. Nyírjes Kupát. Természete-
sen állandó feladat az új tagok keresése. 
Sok egykori alapító tag hamarosan nyug-
díjas lesz, és jelezték, hogy ismét elkez-
dik az aktív munkát. Vannak, akik már az 
unokákat is tudják hozni. Elkezdődik az 
újabb ötven év!”

Szilágyi Norbert
(A hosszabb, teljes interjú elolvasható 

a honlapunkon: gyarmatihirek.hu)

Személyiségformáló
„Közülünk, akik annak idején fiatal gyerekként elindítottuk a 
klubot, senki sem kallódott el, mindannyian a társadalom, és 
ami ennél is fontosabb, Balassagyarmat hasznos polgárai let-
tünk.” Többek között ezekről is beszél Gere József titkár abból 
a különleges alkalomból, hogy 50 éves a Balassagyarmati Mo-
dellező Egyesület!

Modellező szakkör az úttörőházban 1971-ben.
Balról Mihály Pál szakkör vezető, Széles János, 

Palánki Sándor, Balla István, Széles Tamás

A földesi Termál Kupán 2014-ben. Ülő sor balról: 
Gere József, Szakács László, álló sor balról: Gere Anna, 

Arady Károly, Gere Péter.
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Egy időutazás részesévé vál-
hatunk, ha városunk szülöt-
te, Cserháti Alexa kovászos ke-
nyerét megkóstoljuk. A konyha-
ruhába gondosan bebugyolált 
pékáru Karácsony közeledtével 
minden család asztalára nosz-
talgikus pillanatokat varázsol. 
Az Arán Pékség elismert pék-
je hivatástudata mellett mesél 
gyermekkoráról, sikereiről, ter-
veiről.

Kezdetek.
Általános iskolai tanulmányaimat a Dó-

zsa iskolában végeztem. Innen kerültem 
Vácra, majd Budapestre. A főiskolát pénz-
ügyi területen fejezte be, majd felnőttként 
csináltam egy szakács és egy OKJ-s pék 
képzést. Nem volt könnyű gyerekkorunk. 
Édesanyám egyedül nevelt a húgommal. 
Ami szép emlék, az viszont mindegyik a 
konyhához, az ételhez, a kerthez kötő-
dik. Jó érzés visszagondolni a nagyszüle-
im dejtári kertjére, ahová rendszeresen ki-
jártunk borsót, babot szedni és fejteni. A 
mai napig emlékszem a húsleves ízére, il-
latára. A legmaradandóbb emlékem még-
is az, ahogy a mama készíti a házi tésztát: 
saját kezével gyúrja, nyújtja, vagdossa és az 
ebből készített káposztás tészta volt az ab-
szolút kedvenc.

Szülőváros.
Szeretem Gyarmatot, a mai napig gyak-

ran visszajárok, sok gyerekkori barát, kap-
csolat aktív a mai napig. A Nyírjesben van 
egy kis házunk, ahol nyaranta heteket töl-
tünk el a gyerekekkel.

Kenyérszállítás.
Míg Budapesten szinte minden második 

sarkon elérhető a jó minőségű kenyér, ad-
dig Gyarmaton ez még elég gyerekcipőben 
jár, ezért is fontos küldetésem, hogy hozzak 
a városba frissen sütött, meleg házi kenye-
ret és megmutassam az itt élőknek, ez igen-
is létezik!

A pék.
Lehet, viccesen hangzik, de dühből let-

tem pék, amikor egy műanyag zacskós ke-
nyéren megláttam a nyolc soros összetevő 
listát. Akkor döbbentem rá, hogy nagyon 
rossz irányba haladunk e téren. Öt-hat éve 
fogtam a kenyérsütésbe. Kezdetben csak 

élesztővel, aztán szép lassan átálltam az ott-
honi kovász nevelgetésére. Már a Culinary 
Institue of Europe-ba jártam a szakács kép-
zésre, ahol a Kisapáti Búzalelke Pékségtől 
kaptam kovászt, amit azóta szorgosan ne-
velgetve használok és sütöm belőle a házi 
cipókat. Hivatalosan azonban három-négy 
éve vagyok pék. Szeretem ezt a szakmát, lá-
tom az értékét és létjogosultságát.

Sikerek.
A városi GasztroCsajok rendezvény 

nagy élmény volt az életemben, hiszen 
Mautner Zsófiával az Erdélyi lakoma című 
zseniális könyvről beszélgethettem. A szin-
tén gyarmati születésű Kövi Pál Erdélyi la-
koma című könyve az egyik kedvencem, 

nemcsak a zseniális receptek, hanem az el-
képesztő esszégyűjtemény része miatt, ahol 
úgy ír a gasztronómiáról, az ételről, ahogy 
én gondolkozom. Van egy nagyon szép írá-
sa a kovászról is, amely egy mérföldkő volt 
a pék pályán való elindulásomhoz. Ez egy 
szerencsés szakma, mert a jó kenyér az már 
egy siker. Ha sikerül elkapni a kovászt idő-
ben, ha sikerül mindent pont összehozni és 
egy tisztességes kenyeret letenni az asztalra, 
az siker! Sikernek tartom azt, hogy az idős 
hölgy, aki alattunk lakik, kóstolta a kenye-
remet, szinte sírva hívott fel, hogy megkö-
szönje: ez egy olyan kenyér volt, amit neki 
annak idején a nagymamája készített és ez-
zel visszarepítettem a gyerekkori világába.

Karácsony.
Pékként a Karácsony minden napján 

frissen sütöm a kenyeret. Ebben az idő-
szakban a reggelik hangulatát érzem ma-
gaménak. Ilyenkor kalácsot sütök, amit a 
gyerekek is szeretnek fogyasztani és a készí-
tésében is szívesen kiveszik a részüket. Mi-
vel a bejgli minden családban hagyomány, 
nálunk sem maradhat el az édesség listáról.

Motiváció.
Boldogság, hogy a kenyereimet öröm-

mel fogadják és mindig várják az ismerő-
sök. Ez motivál leginkább arra, hogy fej-
lődjek a szakterületemen és tovább bővít-
ve a tudásomat egyre több alapanyagot fel-
használva, minél több -féle terméket állít-
sak elő.

Tervek.
Nagyon szeretnék egy olyan kis mű-

helyben dolgozni, ami nem a belváros kö-
zepén, hanem zöld övezetben helyezkedik 
el. Nagy álmom válna valóra, ha mindezt 
a nyírjesi ház pincéjében sikerülne kialakí-
tani. 

Üzenet a jövőnek.
Szeretem az embereket beavatni a 

szakmám rejtelmeibe. A gyerekeknek 
workshopokat tartok, amelyen szívesen 
beszélek a munkámról, és arra buzdítom 
őket, hogy nyugodt szívvel merjék kipró-
bálni a kenyérsütést otthoni keretek kö-
zött, mert kis gyakorlással, rutinnal és rit-
muskialakítással ez teljesen napirendbe il-
leszthető tevékenység. Ha vannak erre ér-
deklődők, azt mindig örömmel veszem, hi-
szen fontosnak tartom, hogy a gyerekek-
nek ezt a tudást átadjuk!

Zábrádi Dorottya
Pohánka Xénia fotói

(A teljes interjút elolvashatják 
honlapunkon: gyarmatihirek.hu)

Kenyérbe sütött emlékek
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„Embernek sosem volt egyszerű 
lenni és maradni. Sokszor én is 
úgy érzem, hogy szívesen kime-
nekülnék napjainkból, amikor 
a világban zajló eseményeket 
látom. Ha végigtekintesz a vi-
lág történelmén, azt látod, hogy 
nincs hová menekülni. A jele-
nünk van, és ezt kell jobbá ten-
nünk” – városunk Kossuth-dí-
jas szobrászművészével, Párká-
nyi Raab Péterrel beszélgettünk 
korszakokról, Örömútról, kihí-
vásokról.

Azért az elég ritka, hogy egy 32 
évvel ezelőtt készült alkotásodat új 
helyen újra leleplezheted, persze 
Fráter Erzsikéről van szó.

Három tény is van a mondatodban, 
amire felfigyeltem. Az első az évek. 32 év-
vel ezelőtt… Ha megkérdezel, hogy hány 
évvel ezelőtt avattuk a szobrot, 20 évet 
mondtam volna. Újra leleplezhettem… 
Ezt megelőlegezte az, hogy a szobor ko-
rábban lebontásra került. Önmagában 
is egy érdekes helyzet, hogy megéled az 
alkotásod ledöntését. De ami a legfon-
tosabb, ahogy a keresztnevet kimond-
tad: Erzsike. A gyarmati rádiónak ad-
tam egy interjút, ahol Fráter Erzsébetről 
én is mint Erzsikéről beszéltem. Az inter-
jú után elgondolkodtam, hogy szabad ezt 
nekem egyáltalán? Megnyugtattam ma-
gam, a név így a szeretet nyelvén szólt.

Sokan még most sem értik, miért 
kap szobrot Fráter Erzsébet. 

Ezt remekül helyretette Praznovszky 
Mihály előadása és Csach Gábor polgár-
mester barátom avató beszéde, és az aláb-
bi mondatai: „A szobor emléket állít a 
tragikus sorsú múzsának, egyben a nő-
ket elnyomó korokban helytállni próbá-
ló asszonyoknak is. Óda a mulandóság-
hoz, ihletett allegória az emberi hívságok 
hiábavalóságáról”.

Emlékszel az 1991-es alkotás 
körülményeire?

Persze! Balassagyarmaton felavattuk 
Szondi Györgyről készült szobromat, az 
avatón kaptam meg a felkérést Fráter Er-

zsébet szobrára. A plasztikát egy fülkébe, 
egy kőtömbbe faragott ablakba álmod-
tam meg. A kőtömb a nógrádkövesdi ba-
zaltbányából származott. Kerestem kőfa-
ragókat, hogy alakítsák ki, faragják meg a 
fülkét a kőben. Nem vállalta egyik szak-
ember sem. Azt mondták, hogy ez fizi-
kai képtelenség. Úgyhogy megcsináltam 
én. Ezek ilyen idők voltak. Nem volt le-
hetetlen. A szobor lebontása után a kő-
tömb Terénybe került, Szent-Györgyi 
Albert portréjának adva otthont. 32 év-
vel ezelőtt, amikor kőbe zártam Erzsi-
két, voltak, akik megjegyezték, sajnálják, 
hogy elveszett a szobor körbejárhatósága. 
Praznovszky Mihály előadása a Fráter Er-
zsébet körül kialakult sztereotípiákat fel-
oldotta, számomra az avató napján fizi-

kálisan és szimbolikusan is kiszabadult a 
szorításból.

Az idén sem unatkozhattál! Sem-
melweis-szobor Perugiában, Fehér 
Anna dombormű a felsővízivárosi 
Szent Anna-templom falán, Wes-
selényi Miklós Balatonfüreden. 

És ki ne hagyjuk, hogy Itália előtt Szin-
gapúrban is felállítottuk Semmelweis 
szobrát!

Mi volt az idei év legnagyobb ki-
hívása?

2023. jó év volt. Nem csak amiatt, 
hogy szép megbízások találtak meg, de 
azért is, hogy a munkák szépen, sorban 
jöttek egymás után. A szobrok egyen-
ként, önmagukban jelentették a kihívást. 
Mindig úgy dolgoztam és dolgozom, 
hogy a jelenlegi szobrom legyen a főmű-
vem. Ez az a kihívás, ahol a kihívó én ma-
gam vagyok.

A balatonfüredi 
Wesselényi-szobor 
is szép sikert ara-
tott.

Ez az alkotásom 
tisztelgés a reformkor 
és annak jelentős po-
litikusa előtt. Megfe-
neklett korunk, me-
lyet a hajó szimboli-
zál, keresi identitását 
és a múltban gyöke-
redző célokat. Wes-
selényi Miklós szob-

ra megmozdul, életre kel. Az ünnepelt és 
az ünneplő köszönti egymást, kézfogásuk 
egy kapocs jelenünk és múltunk között. A 
szobor tisztelgés Wesselényi alakja előtt. 
Időutazás. Üzen a jelen és üzen a múlt. 
Wesselényi portrészobra reformkori ruhá-
zatban jelenik meg, előtte az éppen kikötő 
balatoni csónakban egy álló női alak látha-
tó,  ünnepies, akár báli viseletében. Az élet-
re kelő, megelevenedő Wesselényit és az őt 
néző hölgyet egy tiszteletteljes mozdulat, 
egy kézfogás, egy leendő kézcsók köti ös�-
sze. A két korszak köszönti egymást.

Tavaly Péliföldszentkereszten fel
állították egész Európában páratlan 
szoborcsoportodat, a Via Lucis-t. Az 
elképesztő siker arra sarkallt, hogy 
Sárba Katalin fotográfussal közös 
kiállítással járjátok az országot, il-
letve Erdélyt. Mi motivált?

Miért állítsunk, avassunk és járjuk végig 

A szeretet nyelvén
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Örömutat? Az Örömút, a Fény útja a Ke-
resztút mintájára megfogalmazott kato-
likus ájtatosság. A Via Lucis a Via Crucis 
mintájára 14 stációból áll, a föltámadás 
utáni újszövetségi eseményeket, a föltá-
madt Jézus tanítványaival való találkozá-
sait örökíti meg. A Feltámadás, a Menny-
bemenetel és a Szentlélek visszaküldése 
a Földre, és az ezek közötti állomások a 
Bibliából és a keresztény képzőművésze-
ti ábrázolásokból jól ismert isteni-embe-
ri kapcsolatokat járja végig, mutatja be. 

Az Örömút a Húsvét és a Pünkösd közöt-
ti időszakot öleli fel. Az Örömút történe-
te, megalkotása napjaink történelme. Ve-
lem nagyjából egyidős, 55 éves, mely em-
beri léptékben nagy idő, de egy kétezer 
éves vallás történetében bébi korú. 1968-
ban Louis Évely, belga katolikus szerzetes, 
író, filozófus megalkotott egy könyvet, 
Le chemin de joie - Az Öröm útja cím-
mel, melyben leírta gondolatait az újszö-
vetségi történésekről, megemlékezésekről. 
A mi Örömutunk Péliföldszentkeresztre 
készült, a település története búcsújáró 
helyként három évszázadra tehető vis�-
sza. Keresztény múltját azonban régebb-
ről, a XIII. századtól jegyezzük, a Temp-
lomosok, a Pálosok, a Nazárénusok, 
majd az újkorban a Szaléziak működ-
tek itt. A rendszerváltás után 1992-től 
kezdve a Szalézi rendnek ad ismét helyt 
Péliföldszentkereszt. A keresztények vé-
gigjárták és járják a Kálváriát, az összes fáj-
dalmával, szenvedésével és reményével. A 
kívülállók nem értik és sokan tudatosan 

félre is magyarázzák hitünket, nem értik, 
rossz esetben kiforgatják, hogy mi egy ke-
resztre feszített Isten-embert imádunk. 
Számomra az Örömút megjelenése és 
megismerése a Feltámadást erősíti és meg-
invitál minket, hogy lépjen a kereszténység 
az öröm útjára. Szükségünk van rá, napja-
inkban különösen.

Miért a Szaléziaknál került felállí-
tásra az Örömút? 

Nem véletlen. A Szalézi társaság aposto-
li célja az ifjúság oktatása és nevelése. Peda-

gógiai módszerük a szeretet elfogadására 
irányul: értelem, vallás, szeretet. Az Öröm-
út 14 stációja a Feltámadás, a Mennybeme-
netel és a Szentlélek visszaküldése a Föld-
re isteni események stációinak keretezésé-
vel, az emberi kapcsolatokról, felismeré-
sekről, felemelésekről, megbocsájtásokról 
szólnak. A  péliföldszentkereszti Öröm-
út, majd a további Örömutak  felállításá-
val a kereszténység egy új korba lép, mely 
a fényt erősíti életünkben. Szerettem vol-
na, ha több helyre is eljut a Via Lucis, így 
jutott eszembe a fotókiállítás, ezért készí-
tettünk egy sorozatot Katival, amely azóta 
vándorkiállítássá nőtte ki magát. 

És most a Via Lucis Rómába 
megy! 

Ahogy a mondás tartja: Minden út Ró-
mába vezet. Mi nem akármilyen úton, az 
Örömúton jutottunk el Rómába, ráadásul 
nem is akárhol lesz a kiállítás. A 14 stáció-
ról készült fotóim, az önálló kiállításom a 
Colosseum és a Forum Romanum mellett 
elhelyezkedő Szent Franciska bazilikában 

lesznek láthatóak december 10-től.
Mindeközben pedig forrong a vi-

lág, két háború is pusztítja a lelkeket. 
Tudom, hogy érzékenyen követed a 
világ történéseit, mi lesz itt?

Embernek sosem volt egyszerű lenni és 
maradni, a múltban sem. Sokszor én is úgy 
érzem, hogy szívesen kimenekülnék nap-
jainkból, amikor a világban zajló esemé-
nyeket látom. Érdekes, hogy sosem a jövő 
érdekel, inkább a múltba tekintek vissza. 
Keresem azt a kort, időszakot, melyben 

szívesen élnék, él-
tem volna. Ha végig-
tekintesz a világ tör-
ténelmén, azt látod, 
hogy nincs hová me-
nekülni. A jelenünk 
van, és ezt kell jobbá 
tennünk.

Egyre többen 
nem akarnak 
és talán nem is 
képesek már gon-
dolkodni, mert 
a virtuális világ 
szépen, lassan, de 
biztosan a sem-
mibe ringatja őket.

Igen, ez elég ijesz-
tő. De mindig van 
körforgás. Ahogy a 

divat is változik és megújul. A régi ismét 
előkerül, megújult formában. De egy is-
mert idézetet emelnék ide ide: „A nehéz 
idők erős embereket formálnak. Az erős 
emberek jó időket hoznak el. A jó idők 
gyenge embereket formálnak. A gyenge 
emberek nehéz időket hoznak el”.

A jövő év legnagyobb feladatairól 
mit tudhatunk?

Vannak szép, nagy kihívások. Madách 
Imre szobrán dolgozom jelenleg, mely 
Salgótarjánba kerül. Mélykútra készítek 
egy Csodaszarvas kompozíciót, mely há-
rom szarvas, amely egyébként egy. Egy ug-
rásban lévő szarvas mozgásfázisait muta-
tom be, ahogy a szarvas ezen ugrása köz-
ben változik át Csodaszarvassá. De készül 
Csopakra egy szobor, Hamvas Bélának, a 
csodálatos filozófusnak, írónak dedikálva. 

És mi a cél?
Vannak olyan belső rejtekeim, melyből 

a gondolatokat csak én tudom előhozni 
és formába önteni. Erre szeretnék magam-
nak időt találni.                Szilágyi Norbert




